
 
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

 

Obor: Podnikání a právo 

 

 

 

 

 

Franchisingová smlouva 

(bakalářská práce) 

 

 

 

 

Autor: Lucie Tomšová 

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Tomáš Moravec 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně a vyznačil/a všechny 

citace z pramenů. 

 

V Praze dne …………………….…………   ……………..……………. 

        podpis studenta 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování:  
 

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce JUDr. Ing. Tomáši Moravci za 

cenné informace a odborné rady při jejím zpracování. 

  



 
 

 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................................................... 1 

1 Historie franchisingu ............................................................................................................................ 3 

1.1 Dějiny franchisingu ve světě ..................................................................................................... 3 

1.2 Rozvoj franchisingu v ČR ............................................................................................................ 4 

1.3 Franchising a současnost ........................................................................................................... 4 

2 Franchisingové organizace ................................................................................................................. 5 

2.1 Franchisingové svazy a Evropská franchisingová federace.......................................... 5 

2.2 Česká asociace franchisingu ...................................................................................................... 5 

2.3 Český institut pro franchising .................................................................................................. 6 

3 Pojem „franchising“ ............................................................................................................................... 7 

3.1 Definice franchisingu ................................................................................................................... 7 

3.2 Výhody a nevýhody franchisingu pro smluvní partnery ............................................... 8 

4 Právní úprava franchisingové smlouvy ......................................................................................... 9 

4.1 Smlouva inominátní a smíšená ................................................................................................ 9 

4.2 Prameny obchodního práva ...................................................................................................... 9 

4.3 Kogentní a dispozitivní normy v obchodním zákoníku ................................................ 10 

4.4 Evropský kodex etiky franchisingu ...................................................................................... 11 

4.5 Zákon o ochraně hospodářské soutěže ............................................................................... 12 

5 Proces uzavírání franchisingové smlouvy .................................................................................. 14 

5.1 Proces uzavírání franchisingové smlouvy a manuál ..................................................... 14 

5.2 Franchisingová smlouva – základ dlouhodobé spolupráce ........................................ 15 

5.3 Franchisingová vs. master-franchisingová smlouva ..................................................... 16 

6 Obsah smlouvy ...................................................................................................................................... 18 

6.1 Úvodní ustanovení smlouvy .................................................................................................... 18 

6.2 Předmět smlouvy ........................................................................................................................ 18 

6.2.1 Licenční práva ...................................................................................................................... 19 

6.2.2 Charakteristika smluvních výrobků, služeb či technologií ................................. 22 

6.3 Období platnosti franchisingové smlouvy a její rozsah ................................................ 22 

6.4 Práva a povinnosti smluvních stran ..................................................................................... 23 

6.5 Zákaz konkurence ....................................................................................................................... 24 

6.6 Porušení smluvních povinností a jeho následky ............................................................. 24 



 
 

 

6.6.1 Náhrada škody ..................................................................................................................... 25 

6.6.2 Smluvní pokuta .................................................................................................................... 25 

6.6.3 Úrok z prodlení .................................................................................................................... 26 

6.7 Franchisingové poplatky .......................................................................................................... 26 

6.8 Vzhled prodejních místností a nájemní/podnájemní smlouva ................................. 28 

6.9 Školení franchisanta ................................................................................................................... 28 

6.10 Reklama ........................................................................................................................................... 29 

6.11 Ostatní ujednání ........................................................................................................................... 29 

6.11.1 Převod a přechod podniku .............................................................................................. 29 

6.11.2 Rozhodčí doložka ................................................................................................................ 30 

6.11.3 Pojištění a účetnictví ......................................................................................................... 30 

6.12 Závěrečná ustanovení ................................................................................................................ 31 

7 Ukončení smluvní spolupráce ......................................................................................................... 32 

7.1 Odstoupení od smlouvy ............................................................................................................ 32 

7.2 Odstupné ......................................................................................................................................... 33 

7.3 Výpověď smlouvy ........................................................................................................................ 34 

7.4 Zmaření účelu ............................................................................................................................... 34 

7.5 Následky ukončení spolupráce .............................................................................................. 34 

8 Franchisingová smlouva v praxi ..................................................................................................... 36 

8.1 Představení společnosti ICE´N´GO! CZ, s. r. o. ................................................................... 36 

8.2 Franchisingová smlouva společnosti ICE´N´GO! CZ, s. r. o. ......................................... 36 

8.2.1 Úvodní ustanovení ............................................................................................................. 37 

8.2.2 Předmět smlouvy ................................................................................................................ 37 

8.2.3 Práva a povinnosti .............................................................................................................. 38 

8.2.4 Další ujednání ....................................................................................................................... 38 

8.2.5 Zákaz konkurence .............................................................................................................. 38 

8.2.6 Ukončení smlouvy .............................................................................................................. 39 

8.2.7 Platnost smlouvy ................................................................................................................ 39 

8.2.8 Závěrečná ustanovení ....................................................................................................... 40 

8.2.9 Shrnutí .................................................................................................................................... 40 

Závěr .................................................................................................................................................................. 41 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................................ 42 

Seznam použité literatury a dalších informačních zdrojů ............................................................ 43 



1 
 

Úvod 

Franchising je relativně novou a moderní formou podnikání. Jeho základem je 

dlouhodobá podnikatelská spolupráce mezi dvěma a více subjekty. Na jedné straně 

vystupuje franchisor, majitel podnikatelské koncepce. Na straně druhé stojí franchisanti, 

jimž franchisor umožňuje podnikat podle jeho vymyšleného konceptu. Každý z těchto 

subjektů se na podnikání podílí svými nejsilnějšími stránkami. Franchisor poskytne 

know-how a podnikatelský nápad, franchisanti do podnikání zase vkládají potřebný 

kapitál a zajišťují realizační zázemí.  

V České republice se franchising dostával do podvědomí podnikatelů od roku 1989, 

avšak zažíval velice pozvolný nástup z důvodu neznalosti tohoto podnikání a díky 

neochotě bank poskytovat úvěry středním a malým podnikatelům. Nyní jsme ve 21. 

století a ČR se může rok od roku pyšnit stále rostoucím množstvím franchisingových 

společností. Dle společnosti PROFIT system, v roce 2010 dosahuje jejich počet 150, pro 

rok 2012 je odhadován nárůst až na 200 franchisingových společností.  

Základem franchisingového podnikání je franchisingová smlouva, která upravuje 

veškeré vztahy mezi jejími smluvními stranami. Jelikož se však jedná o tzv. 

smlouvuinominátní, znamená to, že této smlouvě není obchodním zákoníkem ani jiným 

právním předpisem věnována pozornost jako samostatné problematice. Franchisingová 

smlouva tak čerpá zejménaz  obecných ustanovení obchodního zákoníku, která jsou pro 

ni relevantní a dále z předpisů upravujících obchodní závazkové vztahy v části třetí 

obchodního zákoníku.  

Cílem mé bakalářské práce bude zanalyzovat právní úpravu franchisingové smlouvy 

v českém právním prostředí a dále objasnit vybrané právní aspekty franchisingové 

spolupráce, jejichž ujednání franchisingová smlouva nejčastěji obsahuje. Opomenuty 

nebudou ani právní aspekty vztahující se k předsmluvní fázi a k ukončení spolupráce. 

Nakonec aplikuji získané poznatky do praxe, a to pomocí franchisingové smlouvy, kterou 

uzavírá franchisingová společnost ICE´N´GO! CZ, s. r. o. se svými novými 

franchisingovými partnery. 

Začátek práce bude jakýmsi úvodem do světa franchisingového podnikání. Nejdříve 

bude nastíněna jeho alespoň stručná historii, a to jak úplné počátky ve světě, tak 



2 
 

následný světový vývoj a poté nebudou opomenuty ani české dějiny franchisingu. 

Následovat bude pojednání o současném franchisingu. 

Druhá kapitola upozorní na organizace, které jsou s franchisingem spjaty v Evropě a 

v České republice, z nichž nejvíc zásadní je Evropská franchisingová federace a Česká 

asociace franchisingu. 

Dále bude představena definice franchisingu a znaky, kterými se toto podnikání 

vyznačuje a poté výhody a nevýhody franchisingu pro jednotlivé smluvní strany. 

Kapitola čtvrtá bude již zaměřena na českou právní úpravu franchisingové smlouvy. 

Odhalena bude problematika inominátních smluv. Dále bude pozornost soustředěnana 

prameny obchodního práva.Řešena bude otázka kogentnosti a dispozitivnosti norem 

obchodního zákoníku, jakožto hlavního z pramenů obchodního práva. Následně bude 

představen Evropský kodex etiky franchisingu a pozornost bude věnována také zákonu 

o ochraně hospodářské soutěže. 

Nadcházející kapitola bude zaměřena na franchisingovou smlouvu z hlediska procesu 

jejího uzavírání. S tímto procesem souvisí zejména ochrana důvěrných informací. Dále 

tato kapitola seznámí s tzv. manuálem, což je jakési zdokumentování know-how 

franchisora, a již v předsmluvní fázi je franchisantovi odkryt. 

Poté bude následovat kapitola věnující se obsahu franchisingové smlouvy. Dle zákona je 

jedinou podstatnou náležitostí smlouvy dostatečné vymezení předmětu spolupráce, ale 

podnikatelská praxe dala vzniknout alespoň přibližné osnově franchisingové smlouvy, 

budou tak zde uvedeny ta nejpodstatnější ujednání, která by ve franchisingové smlouvě 

neměla chybět. 

Předposlední kapitola seznámí s ukončením franchisingové spolupráce. Budou 

představeny způsoby, kterými smlouva zaniká a také následky zániku spolupráce. 

V poslední kapitole aplikuji mnou získané poznatky do praxe, a to pomocí 

franchisingové smlouvy společnosti ICE´N´GO! CZ, s. r. o. 

Závěr bude obsahovat shrnutí práce a následný seznam použitých zdrojů a zkratek. 

  



3 
 

1 Historie franchisingu 

1.1 Dějiny franchisingu ve světě 

Počátek franchisingu sahá na přelom 19. a 20. století, kdy se v jakési historické podobě 

objevuje ve Spojených státech amerických. První náznaky franchisingu zaznamenala 

společnost Issaca Singera, která se zabývala výrobou a prodejem šicích strojů. Mezi 

dalšího průkopníka do světa franchisingu patří John. S. Pemberton, který je zakladatelem 

světově známé společnosti Coca Cola, a který umožnil dalším, aby vyráběli a 

distribuovali jeho nápoje.  

Zprvu bylo franchisingové podnikání založeno pouze na distribuci určitého výrobku, 

jakým je např. již zmíněný nápoj Coca Cola. Později ale dochází k rozpětí franchisingu i 

do odvětví, jakými jsou gastronomie a služby, zejména rychlé občerstvení. V těchto 

oblastech se jedná už o tzv. obchodní franchising, kde nedochází pouze k prodeji 

totožného produktu, ale franchising se odráží již i ve způsobu realizace služeb, ve 

vizualizaci místa, ve společných uniformách či způsobu obsluhy.  

Po 2. světové válce se franchising rozšiřuje hlavně v USA. Proč dochází k expanzi právě 

v USA, má zejména dvě příčiny. Jednou je lepší přístup k půjčkám díky americké 

společnosti Veterans Administration. Za druhou příčinu se považuje reálný stav 

ekonomiky USA. 

V 50. letech 20. století jsou zakládány restaurace s rychlým občerstvením McDonald´s či 

síť hotelů Holiday Inns of America (dnes známá jako Holiday Corporation). Z dalších 

hotelových systémů dále například i Hilton či Sheraton. 

Konečně v 60. letech 20. století proniká franchising také do Evropy. Poprvé se objevuje 

ve Velké Británii, kdy je zakoupena master-franchisingová smlouva od americké 

společnosti Wimpy hamburger restaurant. Příčinou expanze franchisingu z USA na cizí 

trhy jsou hlavně ekonomické problémy, které zmíněnou světovou velmoc v této době 

postihují. Největší rozmach zažívá franchising v 70. a 80. letech, kdy se šíří již do všech 

koutů světa. 

  



4 
 

1.2 Rozvoj franchisingu v ČR 

V České republice nastává rozvoj franchisingu až po roce 1989, kdy dochází 

k hospodářským a politickým změnám. První franchisingové systémy se tu ale objevují 

až v roce 1991, kdy se k nám dostali McDonald´s, Yves Rocher a OBI. Franchising zažil 

v ČR velice pomalý vzestup, protože čeští podnikatelé nedisponovali informacemi ani 

zkušenostmi v oblasti této formy podnikání. Také na počátku 90. let zde bylo celkově 

podnikání na nízké úrovni a banky neposkytovaly půjčky pro střední a malé firmy, pro 

něž byl však franchising klíčový.  

1.3 Franchising a současnost 

V současné době zůstává franchising i nadále nejvíce rozšířen v USA, kde najdeme přes 

5000 franchisových sítí. Dále má četné zastoupení v Kanadě, Francii a poté v Japonsku. 

Co se týče samotné Evropy, zde převládá v Německu, ve Velké Británii a v Itálii. Oblasti, 

které jsou ve franchisingu nejvíce zastoupeny, jsou zejména gastronomie, oděvy a obuv, 

realitní služby, kosmetika, fitness, potraviny, čerpací stanice, poštovní doručovací služby 

či farmacie.  

Dle poradenské společnosti PROFIT system bylo v době nejvyššího ekonomického růstu, 

tj. v roce 2007, v ČR napočítáno 131 franchisingových sítí. V roce 2011 se jejich počet 

vyšplhal na 168 a pro rok 2012 se jejich počet odhaduje na 200. Franchisingu zde 

dominuje sektor služeb, ve kterém je nejvíce zastoupeno odvětví gastronomie. Z oblasti 

obchodu nejvíce převažují obchody s přírodní kosmetikou. V České republice však nejde 

jen o systémy, které pocházejí ze zahraničí. Dokonce ty domácí sítě lehce převažují a 

některé expandují i do zahraničí. 

  



5 
 

2 Franchisingové organizace 

2.1 Franchisingové svazy a Evropská franchisingová 

federace 

Pro podporu a rozvoj franchisingu začaly vznikat v jednotlivých státech svazy sdružující 

franchisingové podnikatele. Ty evropské svazy se sdružily v roce 1972 do Evropské 

franchisingové federace. Mezi její hlavní poslání patří „propagace franchisingu v Evropě, 

hájení etiky franchisingového podnikání propagací Evropského etického kodexu či 

zastupování zájmů franchisingového podnikání u mezinárodních organizací, jako je 

Evropská komise či Evropský parlament.“1 

2.2 Česká asociace franchisingu 

V České republice vzniká v roce 1993 Česká asociace franchisingu a je také členem 

Evropské franchisové federace. Hlavním úkolem asociace je podpora rozvoje stávajících 

franchisingových systémů a také vytváření příznivých podmínek pro rozvoj 

franchisingu. Tato organizace je nezisková a sdružuje české franchisory a právní 

odborníky a poradce. 

Výhodou členství v asociaci je zejména „právo prezentovat se jako řádný člen České 

asociace franchisingu, který splňuje podmínky Etického kodexu franchisingu a právo být 

prezentován na akcích asociace.“2Členství také přináší franchisorům přístup k různým 

statistikám, které jsou asociací shromažďovány či možnost zúčastnění se nejrůznějších 

seminářů, veletrhů a konferencí pořádaných asociací za zvýhodněných podmínek. 

                                                           

1Česká asociace franchisingu: Výhody členství ČAF. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 2005 

- 2012 [cit. 2013-05-13]. Dostupné z: http://www.czech-franchise.cz/franchising/vyhody-

clenstvi  

2Česká asociace franchisingu: Mezinárodní asociace. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 

2005 - 2012 [cit. 2013-05-13]. Dostupné z: http://www.czech-franchise.cz/franchising/vyhody-

clenstvi  
 



6 
 

2.3 Český institut pro franchising 

V roce 2005 je dále založen Český institut pro franchising, který poskytuje školící, 

poradenskou, popularizační, publikační a vědeckou činnost. Zainteresovaným pomáhá 

franchising poznat, pochopit a pomoci při rozhodování, zda s franchisingovým 

podnikáním začít či nikoliv. 

  



7 
 

3 Pojem „franchising“ 

3.1 Definice franchisingu 

Pro franchising neexistuje jednotná definice. Za nejvýstižnější považuji definici 

uvedenou v Evropském kodexu etiky franchisingu, který popisuje franchising jako 

„odbytový systém, jehož prostřednictvím se uvádí na trh zboží a/nebo služby a/nebo 

technologie. Opírá se o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně a finančně samostatných a 

nezávislých podniků, franchisora a jeho franchisantů.  Franchisor zaručuje svým 

franchisantům právo a zároveň jim ukládá povinnost, provozovat obchodní činnost v 

souladu s jeho koncepcí. Toto právo franchisanta opravňuje a zavazuje užívat za přímou 

nebo nepřímou úplatu jméno franchisorovy firmy a/nebo jeho ochrannou známku a/nebo 

servisní známkua/nebo jiná práva z průmyslového a/nebo duševního vlastnictví, jakož i 

know-how, hospodářské a technické metody a procedurální systém, v rámci a po dobu 

trvání písemné franchisové smlouvy, za tímto účelem uzavřené mezi stranami, a za trvalé 

obchodní a technické podpory ze strany franchisora.“3 

Z této definice jsou zřejmé hlavní znaky franchisingového podnikání. Jsou jimi: 

- dlouhodobá smluvní spolupráce franchisora a franchisanta,  

- jejich právní a finanční samostatnost, 

- právo franchisanta podnikat podle franchisorovy koncepce, což je zároveň i jeho 

povinností, 

- právo franchisanta užívat franchisorovu ochrannou známku, know-how a jiná 

práva z průmyslového či duševního vlastnictví,  

- obchodní a technická podpora poskytovaná franchisorem. 

  

                                                           
3Evropský kodex etiky franchisingu. In: Evropský kodex etiky franchisingu. 1972. Dostupné z: 
http://www.czech-franchise.cz/sites/default/files/evropsky_kodex_etiky_franchisingu.pdf 



8 
 

3.2 Výhody a nevýhody franchisingu pro smluvní 

partnery 

Franchising přináší pro obě zúčastněné strany určité výhody a nevýhody. Pro 

franchisora představuje tato forma podnikání rychlou expanzi na trhu, částečné 

přenesení podnikatelského rizika na franchisanty a efektivní podnikatelskou aktivitu 

franchisantů, kteří jsou motivovaní ziskem. Naproti tomu špatně zvolený franchisant 

může znamenat poškození franchisorova jména či vychování si ve franchisantovi 

budoucího konkurenta. 

A jaké výhody a nevýhody nese franchising příjemci franchisy? Zejména franchisant 

získává rychlejší přístup na trh, protože franchisorův podnik už může být v povědomí 

veřejnosti. Franchisantovi tak i hrozí menší riziko neúspěchu, než kdyby začínal sám 

s novým, neověřeným podnikatelským konceptem, franchisorův koncept je totiž již na 

trhu osvědčený jako fungující (minimálně na základě tzv. pilotního projektu). Kromě 

toho franchisant užívá franchisorovo logo, ochrannou známku, obchodní jméno a know-

how. Vyhnou se mu náklady, které by byly spojené s rozvojem jeho vlastního podnikání. 

Franchisanti mají také lepší přístup k úvěrům, protože banky úvěry poskytují ochotněji 

osobám, které chtějí podnikat na základě již ověřeného konceptu. Od franchisora mají 

příjemci franchisy stále k dispozici nejaktuálnější marketingové metody, výsledky 

průzkumů trhu a těží také z reklamy. Přesto všechno, franchisant je pouze jakýmsi 

relativně samostatným podnikatelem. Musí tak strpět kontrolu prováděnou 

franchisorem. Ta však vede k zachování kvality prodávaných výrobků či poskytovaných 

služeb. 

  



9 
 

4 Právní úprava franchisingové smlouvy 

4.1 Smlouva inominátní a smíšená 

Franchisingová smlouva, ani franchising jako forma podnikání, zatím v českém právním 

řádu, ale ani ve většině právních řádů jiných zemí, nenašly své místo. V obchodním 

zákoníku smlouvu nenajdeme jako samostatný smluvní typ. V zákoníku tak nenajdeme 

úpravu pojmových znaků takové smlouvy, jejího obsahu ani předmětu. Proto ji 

nazýváme smlouvou nepojmenovanou či inominátní.  

V obchodním zákoníku je smlouvám nepojmenovaným věnován § 269 odst. 2. Jeho 

ustanovení říká, že „účastníci mohou uzavřít i takovou smlouvu, která není upravena jako 

typ smlouvy. Jestliže však účastníci dostatečně neurčí předmět svých závazků, smlouva 

uzavřena není.“4 

Dále je franchisingová smlouva smlouvou kombinovanou či smíšenou. Obsahuje totiž 

prvky různých smluv zákonem upravených. Konkrétně franchisingová smlouva vykazuje 

prvky zejména smlouvy licenční, potom smlouvy kupní, nájemní či podnájemní, 

komisionářské i jiných smluv. 

4.2 Prameny obchodního práva 

Jelikož franchisingová smlouva upravuje vztah mezi podnikateli, stává se základním 

předpisem pro její úpravu obchodní zákoník. Z obchodního zákoníku jsou pro 

franchisingovou smlouvu relevantní např. ustanovení o důvěrných informacích, o 

obchodním tajemství, smluvních pokutách či odstoupení od smlouvy.  

Jestliže však obchodní zákoník neupravuje danou právní otázku, pak dle §1 odst. 2 

tohoto zákoníku, použijeme další z pramenů obchodního práva, a to zákoník občanský. 

Neobsahuje-li ani občanský zákoník požadovanou právní úpravu, pak se řídíme 

obchodními zvyklostmi, a jestliže není ani jich, pak aplikujeme zásady obchodního 

zákoníku, resp. zásady, na nichž obchodní zákoník spočívá. Zde je třeba upozornit, že 

toto ustanovení se týká oblasti obchodněprávní. V případě, že by se jednalo o vztahy 

                                                           

4Zákon č. 513/1991 Sb.; Některá ustanovení o uzavírání smluv; Jednání o uzavření smlouvy. In: 

Obchodní zákoník. 2012.  
 



10 
 

s veřejnoprávním charakterem, pak se nejprve řídíme úpravou speciální, jako je např. 

zákon o účetnictví či zákon o DPH, a až poté aplikujeme ustanovení obchodního 

zákoníku či dalších zmíněných předpisů. 

Zákoník občanský použijeme výhradně v právních otázkách týkajících se např. nájemní 

smlouvy, či vlastnictví a jeho ochrany. Tyto oblasti totiž obchodní zákoník neupravuje 

vůbec.  

„Obchodní zvyklostí je pravidlo chování, které se dlouhodobě mezi podnikateli v obchodním 

styku dodržuje.“5 Dle § 264 ObchZ, použití obchodních zvyklostí závisí na tom, zda jsou 

smluvně sjednány či nikoliv. Jestliže sjednány jsou, pak se přihlíží k nim a tyto 

smluvními stranami určené obchodní zvyklosti mají přednost před dispozitivními 

ustanoveními obchodního zákoníku. Nejsou-li obchodní zvyklosti smluvními stranami 

dohodnuty, přihlíží se k obchodním zvyklostem obecně zachovávaným v příslušném 

obchodním odvětví, avšak nesmí být v rozporu s obsahem smlouvy či zákonem. 

Příkladem takových obchodních zvyklostí z oblasti franchisingu, by mohl být Evropský 

kodex etiky franchisingu, kterému je věnována samostatná kapitola níže. 

Zásady obchodního zákoníku můžeme dělit dle jejich stupně obecnosti. V obchodním 

zákoníku jsou formulovány všeobecné zásady, jako např. zásada ochrany poctivého 

obchodního styku v § 265 ObchZ. Dále jsou to principy, které je třeba dovodit, např. 

zásady smluvní volnosti či dodržování smluv. A nakonec jsou to zásady, které se vztahují 

pouze k určitým částem zákoníku. 

4.3 Kogentní a dispozitivní normy v obchodním 

zákoníku 

V obchodním zákoníku není řešena obecně otázka kogentnosti či dispozitivnosti norem. 

Znamená to, že závaznost norem posuzujeme na základě formulace jednotlivých 

ustanovení. Výjimkou je třetí část obchodního zákoníku, která upravuje obchodní 

závazkové vztahy. Zde v § 263 ObchZ najdeme negativní výčet kogentních ustanovení 

části třetí ObchZ. Strany se dále nemohou odchýlit od základních ustanovení v této části 

a od ustanovení předepisujících povinnou písemnou formu právního úkonu.  

                                                           

5DĚDIČ, Jan. Obchodní zákoník: komentář. Praha: PROSPEKTRUM, 1997. ISBN 80-7175-059-X.  



11 
 

Kogentní ustanovení jsou jediným omezením smluvní volnosti stran v obchodních 

závazkových vztazích. Smluvní ustanovení mají tak tedy přednost jak před 

dispozitivními ustanoveními obchodního zákoníku, tak před dispozitivními i kogentními 

ustanoveními občanského zákoníku, před obchodními zvyklostmi a před zásadami 

obchodního zákoníku. 

Smluvní strany tak mají sice relativně volnou ruku při vytváření takového kontraktu, 

jakým je franchisingová smlouva, ale na druhou stranu, jelikož se obchodní zákoník 

nevěnuje franchisingové smlouvě jako samostatné problematice, je tak smlouva pro 

franchisora a franchisanta jediným pramenem jejich spolupráce. Je proto nesmírně 

důležité, aby byla dokonalým právním dokumentem.  

4.4 Evropský kodex etiky franchisingu 

Dalším právním předpisem relevantním pro franchising je Evropský kodex etiky 

franchisingu, který shrnuje zásadní pravidla poctivého chování ve franchisingové praxi v 

Evropě. Byl vydán v roce 1972 Evropskou franchisingovou federací ve spolupráci 

s národními franchisingovými svazy. V České republice byl přijat Českou asociací 

franchisingu na jejím ustavujícím shromáždění dne 26. října 1993. Je nezávaznou právní 

úpravou franchisingu v zemích EU. I přes jeho nezávaznost však v praxi požívá vysoké 

autority, protože členství v národních svazích je podmíněno dodržováním jeho pravidel.    

Kodex, kromě již dříve zmíněné definice franchisingu, vymezuje např. nejzákladnější 

práva a povinnosti franchisora a franchisanta. Také obsahuje minimum náležitostí, které 

by měla obsahovat franchisingová smlouva.  

Kodex se vztahuje na poměr mezi franchisorem a jeho franchisanty či na poměr master-

franchisanta a jeho franchisanty. Nevztahuje se na poměr mezi franchisorem a jeho 

master-franchisanty. 

  



12 
 

4.5 Zákon o ochraně hospodářské soutěže 

Za důležitý právní předpis pro franchisingové podnikání, považuji zákon č. 143/2001 

Sb., o ochraně hospodářské soutěže. Jelikož se totiž u franchisingových podniků často 

setkáváme se shodnými cenami v rámci celého franchisingového řetězce, je třeba se 

zamyslet nad tím, zda tímto není narušena hospodářská soutěž a franchisingová 

smlouva pak nespadá pod zakázané dohody dle § 3 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně 

hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů.  

Za zakázané dohody se dle tohoto ustanovení považují dohody mezi soutěžiteli, jejichž 

cílem je narušení hospodářské soutěže (např. určením cen, rozdělením trhu, omezením 

výroby aj.). Pro tento zákaz mohou být uděleny výjimky, a to buď tímto, nebo jiným 

zákonem anebo také Úřadem pro ochranu hospodářské.  

Dle tohoto zákona se zákaz nevztahuje na dohody, které přispějí ke zlepšení výroby 

nebo distribuce zboží nebo k podpoře technického či hospodářského rozvoje a vyhrazují 

spotřebitelům přiměřený podíl na výhodách z toho plynoucích. Protože franchisingová 

smlouva umožňuje novým soutěžitelům vstoupit na trh a zakládat rychleji své pobočky 

s větší nadějí na úspěch, tato podmínka pro zproštění smlouvy ze zákazu je splněna. 

Dalším případem, na který se zákaz nevztahuje, je tzv. vertikální dohoda. Dle § 5 tohoto 

zákona je to dohoda soutěžitelů, kteří působí na různých úrovních trhu zboží. Mezi 

vertikální dohody se řadí právě i franchisingová smlouva. 

Pro vertikální dohody je udělena tzv. bloková výjimka, jež je vymezena nařízením 

Komise (EU) č. 330/2010, o blokových výjimkách. Nařízení stanovuje podmínky, za 

kterých se vertikální dohody zákazu zprošťují. Tyto podmínky jsou určeny několika 

omezeními (např. nesmí být nařízena distributorům prodejní cena výrobků, nesmí být 

omezeno území, na kterém budou distributoři výrobky prodávat, stejně tak jako okruh 

zákazníků) a dále stanovením maxima tržního podílu dodavatele či kupujícího, které 

nesmí být vyšší než 30%. 

Jestliže jsou všechny podmínky dle nařízení Komise (EU) č. 330/2010 splněny, pak 

vertikální dohoda nespadá pod zakázané dohody dle §3 zákona č. 143/2001 Sb., o 

ochraně hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů, ani pod zákaz daný čl. 101 

odst. 3 Smlouvy o fungování EU, který ,,zakazuje veškeré dohody mezi podniky, 



13 
 

rozhodnutí sdružení podniků nebo jednání ve vzájemné shodě, které by mohly mít dopad 

na obchod mezi zeměmi Evropské unie (EU) a které cíleně nebo svými důsledky zabraňují, 

omezují nebo deformují hospodářskou soutěž.“6 

Jestliže by však udělením výhod z blokových výjimek došlo k ohrožení hospodářské 

soutěže a byl by porušen čl. 101 odst. 3 SFEU, pak má Evropská komise právo 

v takovémto konkrétním případě zasáhnout, a to odepřením těchto výhod.  

Z výše uvedeného vyplývá, že prodejní cena smluvních výrobků či služeb nesmí být 

franchisorem nařízena. Může být pouze doporučena. Stejně tak nesmí být omezeno 

území prodeje, okruh zákazníků ani distributorů, od nichž budou výrobky nakupovány. 

Nařízení takovýchto omezení by vedlo k nesplnění podmínek pro udělení blokové 

výjimky a takováto franchisingová smlouva by byla považována za zakázanou dohodu, 

čímž by byla hospodářská soutěž narušena. 

  

                                                           

6Pokyny o použití čl. 101 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 81 odst. 3 SES). 

Europa [online]. 2011 [cit. 2013-02-22]. Dostupné z: 

http://europa.eu/legislation_summaries/competition/firms/l26114_cs.htm   



14 
 

5 Proces uzavírání franchisingové smlouvy 

5.1 Proces uzavírání franchisingové smlouvy a manuál 

Evropská franchisingová praxe dala vzniknout nepsanému pravidlu, které se týká 

povinnosti franchisora detailně informovat franchisanta o určitých skutečnostech 

předtím, než dojde k uzavření smlouvy. „Franchisant by měl především získat tři typy 

informací:  

1. údaje o franchisingovém podnikatelském konceptu a finanční situaci franchisora 

(hospodářský vývoj, pozice na trhu, zahraniční zkušenosti, celkový počet franchisantů, 

počet nových franchisantů přistoupivších během posledního roku),  

2. podmínky franchisy, včetně detailních informací o provedení pilotního projektu 

(poplatky spojené s franchisou, plnění z centrály, marketingový koncept franchisora, 

prvotní náklady, průměrný roční obrat),  

3. údaje o osobách oprávněných za franchisora rozhodovat.“7 

V předsmluvní fázi by mělo být franchisantovi také umožněno nahlédnout do tzv. 

manuálu, což je jakési zdokumentování know-how. Manuál upřesňuje, doplňuje a 

prohlubuje franchisingovou smlouvu, která na něj často odkazuje. Protože obsahuje 

postupy a popisy činností nastávajících při každodenním provozu podniku, je třeba ho 

udržet co nejdéle v tajnosti, aby nedošlo ke zneužití potencionálním partnerem 

franchisora. K fyzickému předání manuálu by proto mělo dojít až po podepsání smlouvy 

a jeho termín by měl být stanoven franchisingovou smlouvou. Franchisantovi pak vzniká 

povinnost svůj podnik podle získaného manuálu provozovat.  

Proces před uzavřením smlouvy tedy vede k odtajnění důvěrných informací. Protože 

franchisor stále nemá jistotu, že s ním potencionální partner smlouvu uzavře, je třeba 

jednat opatrně s jejich odkrýváním. Franchisant by jich totiž mohl snadno zneužít. 

                                                           

7Informační brožura o franchisingu. Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR [online]. 2009 [cit. 

2013-03-02]. Dostupné z: http://www.socr.cz/assets/aktivity/informacni-misto-pro-

podnikatele/34_info_brozura_o_franchisingu.pdf  



15 
 

Pro zajištění mlčenlivosti ohledně nabytých informací, bývá během jednání o případné 

budoucí franchisingové spolupráci zpravidla uzavírána písemná smlouva o smlouvě 

budoucí upravená v § 289 ObchZ. Tento krok ovšem není pravidlem a řádná 

franchisingová smlouva může být uzavřena přímo.  

Smlouva o smlouvě budoucí upravuje vztahy franchisora a franchisanta do té doby, než 

dojde k uzavření řádné franchisingové smlouvy. Předmětem smlouvy o uzavření 

smlouvy budoucí je závazek uzavřít ve stanoveném termínu řádnou franchisingovou 

smlouvu. Předmětem je také v případě franchisingové smlouvy, ochrana důvěrných 

informací nabytých stranami v průběhu uzavírání franchisingové smlouvy, která je 

zaručena také § 271 ObchZ, jehož znění je následující. „Jestliže si strany při jednání o 

uzavření smlouvy navzájem poskytnou informace označené jako důvěrné, nesmí strana, 

které byly tyto informace poskytnuty, je prozradit třetí osobě a ani je použít v rozporu s 

jejich účelem pro své potřeby, a to bez ohledu na to, zda dojde k uzavření smlouvy, či nikoli. 

Kdo poruší tuto povinnost, je povinen k náhradě škody, obdobně podle ustanovení § 373 a 

násl.“8 Jestliže je tedy v průběhu jednání o možné budoucí spolupráci určité sdělení 

označeno za důvěrné, a to nejlépe písemně, pak toto sdělení nesmí druhá strana nikomu 

vyzradit ani zneužít ve svůj prospěch. V případě franchisingu se za třetí osoby ovšem 

nepovažují „další franchisanti a osoby, které byly s franchisovým systémem franchisora 

seznámeny a také s ním spolupracují.“9 V případě porušení ustanovení v § 271 ObchZ 

následuje povinnost náhrady škody. 

5.2 Franchisingová smlouva – základ dlouhodobé 

spolupráce 

Výsledkem vyjednávání o spolupráci mezi franchisorem a franchisantem je 

franchisingová smlouva. Ta je základem fungování dlouhodobých vztahů mezi jejími 

subjekty, a měla by proto co nejpodrobněji a nejpřesněji popisovat veškerá pravidla 

týkající se spolupráce mezi nimi, jakožto právně i ekonomicky nezávislými podnikateli. 

„Pouze tímto způsobem lze zajistit řádné fungování franchisingového vztahu a vyloučit 

                                                           
8Zákon č. 513/1991 Sb.; Některá ustanovení o uzavírání smluv; Jednání o uzavření smlouvy. In: 
Obchodní zákoník. 2012. 

9ŘEZNÍČKOVÁ, Martina. Franchising: Podnikání pod cizím jménem. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009. 

ISBN 978-80-7400-174-1.  



16 
 

případné spory mezi smluvními stranami. Je třeba dodržet reciprocitu vztahů, kdy práva a 

povinnosti jedné strany odpovídají právům a povinnostem strany druhé. Smlouva také 

musí zajistit dostatečné řídící mechanismy, které chrání celistvost systému.10 

Pro franchisingovou smlouvu, jakožto smlouvu inominátní, není předepsána písemná 

forma. V § 272 ObchZ najdeme následující ustanovení. „Smlouva vyžaduje k platnosti 

písemnou formu pouze v případech stanovených v tomto zákoně, nebo když alespoň jedna 

strana při jednání o uzavření smlouvy projeví vůli, aby smlouva byla uzavřena v písemné 

formě.“11 Vzhledem k chybějící právní úpravě franchisingové smlouvy, stejně tak jako 

k její závažnosti, lze však jen doporučit uzavřít smlouvu písemně, a to z důvodu právní 

jistoty subjektů smlouvy.  

Protože se ale jedná o smlouvu smíšenou, která obsahuje znaky jiných smluvních typů, je 

třeba pozornost věnovat tomu, zda zákon písemnou formu nevyžaduje ani u těchto 

smluv. Pokud by jim písemná forma byla předepsána, pak musí být i franchisingová 

smlouva v těchto částech písemná. Příkladem může být smlouva licenční, která musí být 

písemná. Jsou-li tedy součástí franchisingové smlouvy nějaká licenční práva, musí být 

předmětná část smlouvy písemná. Písemnou formu zákon vyžaduje také u smlouvy 

nájemní či podnájemní. 

5.3 Franchisingová vs. master-franchisingová smlouva 

Z hlediska oprávnění plynoucích pro příjemce franchisy (tj. franchisingové licence) 

rozlišujeme master-franchising a franchising.  

Master-franchising je franchising přesahující hranice jednoho státu, jedná se tak o 

franchising provozovaný v mezinárodním měřítku. Master-franchisingová smlouva dává 

master-franchisantovi výhradní právo na vybraném území využívat franchisingovou 

licenci a také oprávnění uzavírat smluvní partnerství s dalšími franchisanty na tomto 

území. Zároveň je vybudování franchisingové sítě, a to ve stanovené době, povinností 

                                                           

10ŘEZNÍČKOVÁ, Martina. Franchising: Podnikání pod cizím jménem. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 

2009. ISBN 978-80-7400-174-1.  

11Zákon č. 513/1991 Sb.; Některá ustanovení o uzavírání smluv; Jednání o uzavření smlouvy. In: 

Obchodní zákoník. 2012.  
 



17 
 

master-franchisanta. Naproti tomu přímá franchisingová smlouva je uzavírána pouze 

s účelem získat právo na využívání franchisingové licence. 

Jestliže je franchisingová smlouva smlouvou mezinárodní, pak je důležité věnovat 

pozornost právnímu řádu, podle kterého se smluvní vztah bude řídit a dále příslušnosti 

soudu. 

  



18 
 

6 Obsah smlouvy 

6.1 Úvodní ustanovení smlouvy 

Jako každá smlouva obsahuje franchisingová smlouva v úvodu označení stran. Pokud je 

smluvní stranou právnická osoba, je třeba uvést její firmu, sídlo a identifikační číslo. Dále 

může být uvedeno registrační číslo, pod kterým je právnická osoba zapsána 

v obchodním rejstříku, jméno a funkce statutárního orgánu společnosti a případně 

bankovní spojení a emailová adresa. Je-li smluvní stranou fyzická osoba, pak se uvádí 

jméno, příjmení, datum narození, rodné číslo a bydliště. Následuje registrační číslo, 

pokud je osoba vedena v obchodním rejstříku nebo registrační číslo, pod kterým je 

osoba zapsána v jiném než obchodním rejstříku s uvedením, na základě jakého jiného 

oprávnění podniká a kým a kdy bylo toto oprávnění vydáno. Dále je uváděno bankovní 

spojení. 

Také se v úvodu smlouvy setkáváme s preambulí, ve které je podrobně rozebrána 

podstata franchisingu tak, aby bylo při posuzování smlouvy zřejmé, o jaký druh 

spolupráce se jedná.  

Pak následuje označení franchisingového systému, jako je obchodní jméno franchisora, 

stručná charakteristika systému, logo a další. 

6.2 Předmět smlouvy 

„Český obchodní zákoník podmiňuje vznik smlouvy určením předmětu závazků smluvních 

stran. Za předmět smlouvy by se dalo označit poskytnutí franchisorových práv 

franchisantovi, přičemž vymezení vzájemných práv a povinností souvisejících s předměty 

duševního a průmyslového vlastnictví je základem spolupráce. Poskytovatel franchisy 

převádí na příjemce celý obchodní koncept a průmyslová práva s celým obchodním 

tajemstvím a příjemce franchisy se zavazuje provozovat činnost pod jeho jménem, 

ochrannou známkou a dalšího duševního vlastnictví podle pokynů poskytovatele.“12 

                                                           

12SCHEUBOVÁ, Lucie. Využití franchisingové smlouvy v ČR [online]. Praha, 2012 [cit. 2013-03-19]. 

Dostupné z: isis.vse.cz. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomická v Praze.  
 



19 
 

6.2.1 Licenční práva 

Do franchisingové smlouvy je včleněna licenční smlouva. Na jejím základě vzniká 

oprávnění k  předmětům duševního a průmyslového vlastnictví, jež jsou 

schválenyÚřadem průmyslového vlastnictví. Podmínkou platnosti licenční smlouvy, jak 

již bylo řečeno výše, je dle § 508 ObchZ, její písemný charakter a dle § 509 ObchZ, zápis 

předmětných práv do příslušného rejstříku, stanoví-li tak zvláštní předpis (např. 

povinnost zápisu ochranné známky do rejstříku ochranných známek). 

Franchisor zůstává i nadále vlastníkem předmětných práv, avšak franchisantovi jich 

umožňuje využívat. Jsou to práva například k patentům či průmyslovým vzorům (design 

výrobku). Dále to může být právo na označení – tj. právo na ochrannou známku a 

obchodní firmu.  

Z výše uvedeného vyplívá, že licenční smlouva je jakousi podmnožinou franchisingové 

smlouvy, protože franchisingová smlouva navíc kromě těchto práv opravňuje 

franchisanta k dalším právům, jako je prodeji zboží, poskytování služeb aj. 

6.2.1.1 Ochranná známka 

,,Ochrannou známkou je označení grafického znázornění, tvořené zejména slovy, písmeny, 

číslicemi, barvou, kresbou nebo tvarem výrobku či jeho obalu, určené k rozlišení výrobků 

nebo služeb.“13 Ochranná známka se zapisuje do rejstříku ochranných známek vedeného 

Úřadem průmyslového vlastnictví České republiky, nebo do jiných rejstříků stanovených 

tímto zákonem. Jejím zápisem vzniká vlastníkovi ochranné známky výlučné právo 

k jejímu užívání. Doba platnosti tohoto práva je 10 let a za poplatek lze tuto dobu 

prodlužovat. Speciální právní úprava ochranné známky je zakotvena zákonem č. 

441/2003 Sb. o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů. 

  

                                                           

13Ochranné známky. Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2013 [cit. 2013-05-08]. Dostupné z: 

http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/ochranne-znamky.html  
 



20 
 

6.2.1.2 Obchodní tajemství 

Prostřednictvím licenční smlouvy je franchisantovi dále zpřístupněno obchodní 

tajemství. Dle § 17 ObchZ „obchodní tajemství tvoří veškeré skutečnosti obchodní, výrobní 

či technické povahy související s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální 

materiální či nemateriální hodnotu, nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně 

dostupné, mají být podle vůle podnikatele utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem 

jejich utajení zajišťuje.“14 S pojmem „obchodní tajemství“ úzce souvisí „know-how“ a 

„důvěrné informace“. Know-how je jakousi podmnožinou obchodního tajemství a blíže 

mu bude věnována následující kapitola. Důvěrné informace byly již zmíněny 

v souvislosti s jednáním o uzavírání smlouvy. 

Pro případ porušení obchodního tajemství jsou aplikována ustanovení obchodního 

zákoníku, konkrétně § 20 ObchZ a § 51 ObchZ. Tzv. absolutní ochrana, která se vztahuje 

na kohokoliv, kdo poruší či ohrozí právo na obchodní tajemství a je dána ustanovením§ 

20 ObchZ, který stanovuje, že proti porušení nebo ohrožení práva na obchodní tajemství 

přísluší podnikateli právní ochrana jako při nekalé soutěži.  

Dále právo na obchodní tajemství požívá tzv. relativní ochrany, a to dle § 51 ObchZ. Dle 

tohoto ustanovení se za porušování obchodního tajemství rozumí „jednání, jímž jednající 

jiné osobě neoprávněně sdělí, zpřístupní, pro sebe nebo pro jiného využije obchodní 

tajemství, které může být využito v soutěži a o němž se dověděl: 

a) tím, že mu tajemství bylo svěřeno nebo jinak se stalo přístupným (např. z 

technických předloh, návodů, výkresů, modelů, vzorů) na základě jeho pracovního 

vztahu k soutěžiteli nebo na základě jiného vztahu k němu, popřípadě v rámci 

výkonu funkce, k níž byl soudem nebo jiným orgánem povolán,  

b) vlastním nebo cizím jednáním příčícím se zákonu.“15 

Jaké právní ochrany se může poškozená strana domáhat, obsahuje § 53 ObchZ.  Rušitel 

je tak povinen zdržet se jeho poškozujícího jednání a odstranit závadný stav. Dále je 

povinen k přiměřenému zadostiučinění (může být i peněžité), k náhradě škody a vydání 

bezdůvodného obohacení. 

                                                           
14Zákon č. 513/1991 Sb.; Obchodní tajemství. In: Obchodní zákoník. 2012. 
15Zákon č. 513/1991 Sb.; Nekalá soutěž; Porušení obchodního tajemství. In: Obchodní zákoník. 
2012. 



21 
 

6.2.1.3 Know-how 

Mezi další licencovaná práva řadíme know-how. Definici know-how v českém právním 

řádu nenajdeme, avšak Evropský kodex etiky franchisingu definuje know-how jako 

„soubor nepatentovaných praktických znalostí, vycházejících z franchisorem získaných a 

ověřených zkušeností, jež jsou utajené, podstatné a identifikované.“16 Know-how může být, 

jak již bylo řečeno výše, podmnožinou obchodního tajemství, tzn., že je předmětem 

obchodního tajemství. Ale také nemusí být součástí obchodního tajemství a může 

existovat samostatně. Dalším rozdílem oproti obchodnímu tajemství je skutečnost, že 

vlastníkem know-how může být fyzická nebo právnická osoba, která není podnikatelem 

ve smyslu § 2 ObchZ. Pokud know-how splňuje charakter obchodního tajemství, pak 

postupujeme dle § 17 a násl. ObchZ. Není-li tomu tak, vycházíme z § 118 ObčZ, který 

zmiňuje tzv. jiné majetkové hodnoty. 

6.2.1.4 Doba ochrany obchodního tajemství a know-how 

Protože zákon nestanovuje dobu, po kterou se na obchodní tajemství či know-how 

vztahuje ochrana, je tak třeba na tuto dobu přihlížet z hlediska její účelnosti, tedy zda 

stále dané informace naplňují podstatu obchodního tajemství či know-how. U 

franchisingového podnikání je tato povinnost zpravidla dána i po ukončení spolupráce 

mezi franchisorem a franchisantem, a to většinou po dobu jednoho roku. 

Aby franchisantem či jeho zaměstnanci nedošlo k porušení práv z nehmotných statků 

ani po rozvázání franchisingové spolupráce, je ve smlouvě často sjednána částka, tzv. 

finanční odškodnění, pro případné budoucí zneužití práv z nehmotných statků 

franchisora. 

  

                                                           

16Evropský kodex etiky franchisingu. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 2005 - 2012 [cit. 

2013-03-25]. Dostupné z: http://www.czech-

franchise.cz/sites/default/files/evropsky_kodex_etiky_franchisingu.pdf  

 



22 
 

6.2.2 Charakteristika smluvních výrobků, služeb či technologií 

Součástí předmětu smlouvy je také charakteristiku smluvních výrobků, služeb či 

technologií a stanovené procento prodávaných výrobků či poskytovaných služeb nebo 

technologií, které jsou dodávány jiným dodavatelem, než je franchisor. 

V souvislosti se smluvními výrobky, službami či technologiemi by měla smlouva 

obsahovat také oprávnění franchisora tyto měnit, což plyne z jeho povinnosti průběžně 

celý jeho koncept a nabízený sortiment zdokonalovat. Zároveň by ale měl přijímat 

navrhované podněty ke zdokonalení od franchisanta.  

Jestliže jsou vymyšleny nové výrobky, služby či technologie, pak je třeba tuto skutečnost 

zaznamenat jako dodatek k původní franchisingové smlouvě formou samostatné 

smlouvy. Pro lepší přehlednost je vhodné takovou novou smlouvu očíslovat.  

6.3 Období platnosti franchisingové smlouvy a její 

rozsah 

Franchisingové podnikání je založeno na dlouhodobé spolupráci. Ta je zpravidla 

sjednávána na dobu určitou, nejčastěji na střednědobý časový horizont 5 – 7 let, přičemž 

bývá možnost prodloužení tohoto úseku. Jinak bývá franchisingová smlouva uzavírána 

na dobu v rozmezí 2 – 20 let. Délka trvání franchisingové spolupráce je závislá hlavně na 

době, za kterou je franchisant schopný amortizovat své vstupní investice. 

Rozsahem franchisingové smlouvy se rozumí vymezení území, na kterém je franchisant 

oprávněn vykonávat podnikatelskou činnost. Toto území by mělo být definováno co 

nejpřesněji, aby nedošlo k překrytí teritorií dvou franchisantů, s čímž souvisí tzv. 

exklusivita franchisanta. Ta za prvé představuje franchisorovu povinnost neuvádět do 

franchisantovi oblasti jiného franchisanta. Za druhé je exklusivita dána oprávnění 

franchisanta, aby odmítnul ve svém teritoriu jiného franchisanta. Na druhou stranu je 

třeba dát pozor na příliš rigidní vymezení teritoria, a to z důvodu změn, které by v něm 

mohly nastat. Např. by mohlo dojít k nárůstu počtu obyvatel v dané oblasti, či 

k vytvoření frekventované dopravní sítě. V takové situaci by se pak mohly rozcházet 

zájmy franchisanta a franchisora, kdy franchisor by pro toto území chtěl další pobočku, 

franchisant však nikoliv. 



23 
 

6.4 Práva a povinnosti smluvních stran 

Jak již bylo řečeno, při vymezení práv a povinností smluvních stran je třeba zachovat 

reciprocitu vztahů, tzn., aby práva jedné strany odpovídala povinnostem strany druhé a 

to tak, aby nedošlo ke znevýhodnění jedné ze stran. Z každé povinnosti jedné strany tedy 

plynou práva pro stranu druhou, proto uvedu pouze povinnosti jednotlivých stran, 

z kterých si lze práva druhé strany snadno dovodit. 

Mezi základní povinnosti franchisora patří: 

- poskytnutí rad a informací franchisantovi o podnikatelském konceptu, o jeho 

fungování a vývoji na trhu,  

- prozrazení prodejní techniky a marketingu,  

- analýza místa,  

- reklama,  

- sledování výkonů franchisanta s cílem udržet ziskovost jeho podniku,  

- výběr zaměstnanců,  

- školení,  

- dodávání určitého počtu smluvních výrobků, reklamních materiálů jako jsou 

katalogy či jiné prospekty aj.  

Povinnostmi franchisanta jsou zejména:  

- prodávat smluvní výrobky či poskytovat sjednané služby, 

- vést svůj podnik,  

- zachovávat dobrou pověst frachisorovi, 

- nechat se od franchisora kontrolovat, zda je dodržována franchisingová smlouva, 

- odebírat smluvní výrobky výhradně od franchisora, pouze stanovené procento od 

jiných dodavatelů schválených franchisorem, 

- náležitě označovat výrobky dodávané franchisorem, a to obchodním jménem, 

logem či ochrannou známkou, 

- platit franchisorovi poplatky, 

- předávat relevantní informace franchisorovi, 

- předkládat franchisorovi měsíční bilanci ve stanovené lhůtě a roční účetní 

uzávěrku, 



24 
 

- nezahajovat podnikání dokud nebude franchisantův podnik zcela připraven či 

dokud franchisant a podstatná část jeho zaměstnanců nebudou proškoleni aj. 

6.5 Zákaz konkurence 

Mezi další ujednání, která by ve franchisingové smlouvě neměla chybět, patří vymezení 

zákazu konkurence. Zákaz konkurence je v obchodním zákoníku vymezen pouze 

v souvislosti s obchodními společnostmi a dále je stanoven v části třetí obchodního 

zákoníku u smlouvy o obchodním zastoupení a u smlouvy o prodeji či nájmu podniku.  

Záleží tedy na franchisorovi a franchisantovi, jak si zákaz konkurence ve své smlouvě 

sjednají. V ujednání o zákazu konkurence by měly být stanoveny činnosti, které jsou 

zakázány (prodej konkurujících výrobků, poskytování konkurujících služeb aj.). Dále by 

měla být určena časová a místní působnost tohoto zákazu, která by měla být přiměřená 

(jestliže je dosavadní podnikání na regionální úrovni, nepřiměřený by se mohl zdát 

zákaz konkurence pro území celé ČR či Evropy). Pro případ porušení zákazu konkurence 

nesmí chybět ujednání o následné sankci, kterou zpravidla bývá smluvní pokuta. 

Při stanovení zákazu konkurence musí být brán zřetel na čl. 26 Listiny základních práv a 

svobod, který každému zaručuje právo svobodné volby povolání, jakož i právo podnikat 

a provozovat jinou hospodářskou činnost. Příliš kruté stanovení konkurenční doložky by 

tak mohlo být soudem posouzeno jako nepřiměřený zásah do základních lidských práv a 

svobod. 

6.6 Porušení smluvních povinností a jeho následky 

K zajištění závazkových vztahů jsou využívány právní instituty, jakými jsou náhrada 

škody, smluvní pokuta a úrok z prodlení. Který z nich je v případě porušení povinnosti 

použit, závisí na povaze tohoto porušení. Některé sankce musí být smluvně sjednány, 

aby mohly být případně nárokovány, u jiných postačí zákonná úprava. Některé z nich lze 

za porušení povinnosti nárokovat společně, jiné lze nárokovat pouze samostatně. O tom 

následující kapitoly. 

  



25 
 

6.6.1 Náhrada škody 

Kdo poruší povinnost ze závazkového vztahu, je dle §373 ObchZ a násl. povinen nahradit 

škodu tím způsobenou druhé straně, ledaže prokáže, že porušení povinností bylo 

způsobeno okolnostmi vylučujícími odpovědnost. Náhrada škody sestává ze skutečné 

škody a z ušlého zisku poškozeného. Rozsah náhrady škody bývá smluvně určen 

konkrétní částkou nebo je stanoveno jeho maximum. Vhodné je ve smlouvě sjednat 

způsob náhrady škody. Zpravidla jím bývá peněžní náhrada, nebo pokud je to možné a 

účelné, pak je náhrada škody řešena uvedením v předešlý stav (tzv. naturální restituce).  

Podmínkou pro získání nároku na náhradu škody je porušení povinnosti, vznik škody a 

příčinná souvislost mezi porušením povinnosti a vznikem škody. Zproštění náhrady 

škody je možné pouze za podmínky existence okolností vylučujících odpovědnost, 

uvedených jednak obecně v § 374 ObchZ, jednak stanovených u některých smluvních 

typů.  

Okolností vylučující odpovědnost v § 374 ObchZ se rozumí překážka, která nastala 

nezávisle na vůli povinné strany a tato překážka ji brání ve splnění její povinnosti, nelze 

ji nebo její následky odvrátit či překonat a povinná strana tuto překážku nemohla v době 

vzniku závazku předvídat (např. živelná pohroma). Jestliže však ke vzniku překážky 

došlo v době, kdy byla povinná strana v prodlení s plněním své povinnosti, pak taková 

překážka odpovědnost nevylučuje. 

Dle §386 ObchZ, se lze v podnikatelských vztazích práva na náhradu škody vzdát či toto 

právo omezit a to i před porušením povinnosti. Toto ustanovení se nevztahuje pro 

úmyslné porušení povinnosti. 

6.6.2 Smluvní pokuta 

Pro případ porušení povinností daných smlouvou, bývá sjednána smluvní pokuta. Ta je 

stanovena např. pro prodlení s peněžitým/nepeněžitým plněním, porušení mlčenlivosti, 

povinnosti zdržet se konkurenčního jednání aj. Základní úpravu smluvní pokuty 

nalezneme v §544 a § 545 ObčZ, kterou doplňuje § 300 a násl. ObchZ.  

Ze zmíněných ustanovení občanského zákoníku vyplývá povinnost písemného sjednání 

smluvní pokuty s označením pokutou zajišťované povinnosti a dále musí být určena 



26 
 

výše pokuty či způsob jejího vyměření.  Jestliže se pokuta zdá jako nepřiměřeně vysoká, 

je dáno soudu tzv. moderační právo, čímž může na základě návrhu výši pokuty snížit. 

Sjednáním ani zaplacením smluvní pokuty nezaniká dlužníkovi povinnost dále plnit 

závazek, který porušil. Smluvní pokutu lze uplatnit, i když žádná škoda nevznikla. 

Jestliže ale škoda porušením povinnosti vznikne, pak věřitel ztrácí nárok na náhradu 

škody a je kompetentní pouze k inkasování smluvní pokuty. Tomu lze však předejít 

příslušným ujednáním dle §545 ObčZ, který připouští vedle smluvní pokuty sjednat 

náhradu škody.  

„Předpokladem vzniku nároku na smluvní pokutu je zaviněné porušení zajištěné povinnosti 

(zavinění je presumováno, dlužník prokazuje, že zajištěnou povinnost neporušil úmyslně 

ani z nedbalosti), pokud strany nedohodnou pokutu na objektivním principu (bez ohledu 

na zavinění).“17 Dle obchodního zákoníku je však liberalizace dlužníka vyloučena, 

protože je smluvní pokuta zcela objektivní sankcí. 

6.6.3 Úrok z prodlení 

Pro prodlení s peněžitým plněním lze nárokovat úroky z prodlení. Obecnou úpravu 

obsahuje §517 ObčZ, její doplnění pak § 369 ObchZ. Výše úroku pro podnikatelské 

vztahy není zákonem stanovena, její určení je tak v plné kompetenci smluvních stran. 

Není-li výše úroku sjednána, pak se je pro její určení aplikováno nařízení vlády č. 

142/1994 Sb.  

Nárok na náhradu škody má věřitel pouze, jestliže vzniklá škoda není plně pokryta 

úroky z prodlení. 

6.7 Franchisingové poplatky 

Franchisové poplatky jsou hlavním zdrojem výnosů franchisora a jeho odměnou za 

veškerou vynaloženou činnost při vývoji franchisového systému a za poskytované 

služby franchisantovi v průběhu spolupráce. Výše franchisingových poplatků je dána 

cenou know-how, náročností školení a charakterem teritoria. Poplatky, které franchisor 

vyměřuje franchisantovi, jsou zpravidla následující: 

                                                           

17DĚDIČ, Jan. Obchodní zákoník: komentář. Praha: PROSPEKTRUM, 1997. ISBN 80-7175-059-X.  
 



27 
 

o Počáteční (vstupní) poplatek – tento jednorázový poplatek platí franchisant 

franchisorovi za poskytnutí licence a za služby, které franchisor v úvodu 

podnikání franchisantovi poskytuje (např. analýza místa, ekonomické plánování, 

školení zaměstnanců). Vstupní poplatek však nemusí být vůbec požadován. Tak 

tomu bývá hlavně u franchisingových systémů, které jsou v současné době teprve 

zaváděny. Naopak v jiných případech se může jeho hodnota vyšplhat do statisíců. 

o Průběžný poplatek – je odměnou za franchisorovu podporu a služby 

poskytované v průběhu spolupráce a bývá rozdělen do dvou složek, a to na 

autorský honorář a poplatek z prodeje smluvních výrobků. Autorský honorář 

náleží franchisorovi za poskytnutí jeho know-how či práv plynoucích 

z průmyslového vlastnictví. Poplatek z prodeje bývá stanoven procentuální 

sazbou z hrubého příjmu franchisanta, a to za stanovené období (např. měsíc, 

čtvrtletí). Průběžný poplatek může být také určen pevnou částkou navýšenou o 

podíl z obratu. Bývá buď přímo hrazen franchisantem za stanovené období nebo 

má formu přirážky k hodnotě dodávaného zboží. 

o Příspěvek na reklamu – příspěvek může být využit pouze pro účel reklamy. Je 

ukládán do speciálního fondu, ze kterého franchisor hradí výdaje související 

s reklamou či různými reklamními materiály. Jako poplatek průběžný, je i tento 

určen procentuální mírou z hrubého příjmu. 

Vedle těchto poplatků může být sjednán poplatek ve formě nájemného za užívání 

nebytových prostor. Franchisant by neměl opomenout ani poplatky správní, jako je 

pojištění či pokuty.  

Ještě před uzavřením franchisingové smlouvy může franchisor požadovat po 

franchisantovi doložení platební schopnosti např. formou závazné nabídky banky na 

úvěr. 

Ve smlouvě je třeba stanovit termín splatnosti poplatků. Počáteční poplatek bývá 

splatný v okamžik podpisu franchisingové smlouvy, ostatní poplatky bývají zpravidla 

splatné do 15. dne následujícího kalendářního měsíce. 



28 
 

6.8 Vzhled prodejních místností a nájemní/podnájemní 

smlouva 

Jelikož je jednotný vzhled franchisingových podniků jednou ze základních charakteristik 

franchisingového podnikání, je třeba jej co nejpřesněji definovat. K případným změnám 

navrhovaným franchisantem je třeba souhlasu franchisora. 

K získání oprávnění franchisanta užívat nebytové prostory slouží nájemní či podnájemní 

smlouva k nebytovým prostorám, která je upravena zákonem č. 116/1990 Sb., o nájmu a 

podnájmu nebytových prostor, na který odkazuje § 720 ObčZ. Smlouva musí být 

písemná a musí obsahovat tímto zákonem předepsané náležitosti. U smlouvy 

podnájemní může být podmínkou jejího uzavření souhlas pronajímatele prostor 

s novým podnájemníkem. 

Nájemní/podnájemní smlouva může být součástí franchisingové smlouvy (případně již 

ve smlouvě o budoucí franchisingové smlouvě) nebo může být smlouvou samostatnou.  

Jestliže je pronajímatelem prostor franchisor, pak by smlouvy měla obsahovat 

ustanovení týkající se oprávnění franchisora pronajaté prostory kontrolovat, zda jsou ve 

stejném stavu, v jakém byly franchisorem předány, zda jsou v souladu s franchisingovou 

smlouvou a zda je zde dodržen jednotný vzhled prodejen. Případně by mělo být 

smlouvou přiznáno právo franchisora k úpravě těchto prostor tak, aby odpovídaly 

požadavkům franchisingového systému.  

Smlouva by měla dále stanovit, kdo se smluvních stran a v jaké výši ponese náklady 

související s uvedením prostor do požadované podoby. Dalším ujednáním může být 

dána franchisantovi povinnost po určité době prostory obnovit. 

6.9 Školení franchisanta 

Ještě před zahájením provozu podniku franchisanta je třeba jeho zaškolení a případné 

proškolení určité části zaměstnanců. Školení franchisanta se týká chodu 

franchisingového podniku, managementu, náboru a školení zaměstnanců či reklamní 

činnosti. Cílem je zaškolit franchisanta tak, aby kvalita franchisingové sítě byla i nadále 

zachována. 



29 
 

U větších franchisingových sítí může být stanovena povinnost franchisanta zřídit si 

vlastní školicí zařízení pro školení stávajících a nových zaměstnanců s tím, že se 

franchisor zaváže toto školicí zařízení vybavit a poskytnout relevantní učební pomůcky. 

Franchisant může často využít i služeb zaměstnance franchisora, který mu je dočasně 

přidělen, aby pomáhal franchisorovi v jeho podnikatelských začátcích. 

6.10 Reklama 

Ujednání o reklamě je další doporučovanou náležitostí smlouvy. Reklama na národní a 

mezinárodní úrovni je zabezpečována franchisorem a je hrazena z poplatků od 

franchisantů. Franchisant je odpovědný za reklamu a marketing (průzkum trhu) v jeho 

regionu, avšak musí být v souladu s nadregionální koncepcí reklamy franchisora. 

Regionální reklamu zpravidla financuje sám franchisant, avšak jestliže se jedná o 

finančně náročnější reklamu, pak se může na jejím financování podílet i franchisor 

formou podílu z jeho příjmů. Franchisor se dále zavazuje provádět takový průzkum trhu, 

který zhodnotí účinky prováděné reklamy a podle toho dále posoudí, zda reklama 

splnila svůj účel. 

6.11 Ostatní ujednání 

V této části franchisingové smlouvy jsou řešena taková ujednání, která nespadají pod 

oblast již zmiňovaných otázek. Zařazuje se sem problematika např. převodu a přechodu 

franchisového podniku, tzv. rozhodčí doložka, pojištění či způsob vedení účetnictví 

franchisantem. 

6.11.1 Převod a přechod podniku 

K převodu i přechodu franchisového podniku je vždy nutný výslovný a písemný souhlas 

franchisora. Jestliže takovýto souhlas chybí, pak je převod i přechod podniku neplatný a 

franchisor má právo na náhradu škody a poskytnutí přiměřeného zadostiučinění. 

Při převodu podniku má vždy franchisor předkupní právo (tzv. právo opce, ve smlouvě 

zakotveno opční doložkou). Součástí tohoto ujednání by měla být podmínka, že 

franchisor zaplatí takovou cenu, kterou by nabídl v dobré víře jiný kupující. Tím se 

předejde podhodnocení franchisového podniku. Franchisorem tak nebude koupen za 

cenu nižší, než je cena tržní. 



30 
 

K přechodu podniku dochází buď v důsledku úmrtí franchisanta jakožto fyzické osoby, 

nebo pro případ zániku franchisanta, jakožto právnické osoby. Novým franchisantem se 

tak stává dědic franchisanta či jeho právní nástupce, a to za předpokladu, že franchisor 

je shledá vhodnými franchisanty. Než dojde k zaškolení nového franchisanta, přebírá 

vedení franchisového podniku franchisorův zaměstnanec.  

6.11.2 Rozhodčí doložka 

Pro případné spory majetkového charakteru, které by mohly vzniknout v souvislosti 

s uzavřenou franchisingovou smlouvou (její nedodržení, sporné otázky vyplývající ze 

smlouvy atp.) mezi franchisingovými partnery, je vhodné sjednat ve smlouvě tzv. 

rozhodčí doložku. Ta zakládá oprávnění rozhodců vyřešit vzniklý spor prostřednictvím 

rozhodčího řízení. Pro účastníky tato forma řízení znamená rychlejší a méně nákladnější 

řešení, než by znamenalo řízení soudní.  

Rozhodčí doložka by měla určovat, kolik rozhodců bude při řešení sporu přítomno. U 

jednoduchých smluv může spor řešit i jediný rozhodce. V případě smluv složitějších, 

kam by mohla spadat i franchisingová smlouva, je rozhodčí řízení vedeno tříčlenným 

senátem. Každá smluvní strana si tak zvolí svého rozhodce a tito rozhodci jmenují ze 

seznamu rozhodců předsedu. 

Jestliže existují spory, které by si smluvní strany nepřály řešit pouze prostřednictvím 

rozhodčího řízení, je třeba v rozhodčí doložce uvést, jaký okruh sporů se bude řešit 

rozhodčím řízením a jaká oblast sporů bude řešena soudem. 

6.11.3 Pojištění a účetnictví 

Otázka druhů pojištění závisí na předmětu franchisingové smlouvy, která je uzavírána. 

Co se týče odpovědnosti, zde je zpravidla přisuzována odpovědnost franchisantovi za 

všechny oprávněné nároky třetích osob u všech druhů smluvních 

výrobků/služeb/technologií. 

Co se týče účetnictví, je franchisant povinen vést účetnictví v souladu s příslušnými 

právními předpisy. Další ustanovení mohou určovat franchisantovi povinnost 

předkládat franchisorovi měsíční bilanci ve stanovené lhůtě a roční účetní uzávěrku. 



31 
 

6.12 Závěrečná ustanovení 

„Nezbytnou součástí franchisingové smlouvy jsou rovněž závěrečná ustanovení o 

nákladech na vyhotovení smlouvy, počtu exemplářů, údaj o tom, odkdy je smlouva 

účinná a podpis obou smluvních stran.“18 

  

                                                           

18ŘEZNÍČKOVÁ, Martina. Franchising: Podnikání pod cizím jménem. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 

2009. ISBN 978-80-7400-174-1.  
 



32 
 

7 Ukončení smluvní spolupráce 

Spolupráce mezi franchisorem a franchisantem může být ukončena splněním závazku, 

který byl smlouvou sjednán. V opačném případě, je stanoveno oprávnění franchisora i 

franchisanta od smlouvy odstoupit či ji vypovědět. Na ukončení spolupráce je možné se 

také dohodnout. Jedná se o oboustranný právní úkon, jehož důvod nemusí být uváděn. 

Spolupráce potom končí v domluveném termínu. 

7.1 Odstoupení od smlouvy 

Odstoupení od smlouvy obecně řeší ustanovení § 344 ObchZ, které připouští možnost 

odstoupit od smlouvy v případech, které stanoví smlouva nebo tento zákon. Zákonnými 

důvody pro odstoupení je prodlení s plněním závazků a vady. Zvláštní úprava je 

obsažena u jednotlivých typů smluvních závazků. Odstoupení od smlouvy je 

jednostranným právním úkonem a jeho důvodem bývá většinou porušení povinnosti 

druhé strany. 

Porušení smlouvy může být podstatné nebo nepodstatné. Vhodné je ve franchisingové 

smlouvě uvést, která porušení se považují za podstatná, a která za nepodstatná. 

Podstatné porušení smlouvy nastává v případě, kdyby strana předvídala, že k porušení 

smlouvy dojde, smlouvu by neuzavřela. V případě franchisingu se „za porušení smlouvy 

podstatným způsobem zpravidla považuje zastavení obchodní činnosti franchisora nebo 

franchisanta, zákaz vykonávat činnosti nezbytné k provozu franchisového podniku, 

platební neschopnost, zahájení konkursního řízení, poškození dobré pověsti, prodlení 

s placením nebo s dodávkou zboží či odchýlení franchisanta od pokynů uvedených v 

manuálu. Dalšími důvody může být např. použití prostředků uložených na reklamním 

fondu pro jiné účely, nerovnoměrná distribuce smluvních výrobků aj.“19 

Následkem porušení těchto povinností je odstoupení od smlouvy, a to i bez poskytnutí 

dodatečné přiměřené lhůty k plnění. Odstoupení musí být však oznámeno druhé straně, 

a to bez zbytečného odkladu po zjištění důvodu odstoupení. Forma oznámení 

                                                           

19ŘEZNÍČKOVÁ, Martina. Franchising: Podnikání pod cizím jménem. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 

2009. ISBN 978-80-7400-174-1.  
 



33 
 

odstoupení od smlouvy uzavřené dle obchodního zákoníku není předepsána. Oznámení 

může být tedy jak písemné, tak i ústní.  

V případě nepodstatného porušení smlouvy, je třeba straně, která je v prodlení, 

poskytnout dodatečnou přiměřenou lhůtu na plnění, ledaže by tato strana prohlásila, že 

svůj závazek nesplní. Pak lze od smlouvy odstoupit i bez poskytnutí dodatečné lhůty 

nebo před jejím uplynutím. 

Zákon (§348 ObchZ) také stanovuje možnost odstoupit od smlouvy i pro případ, kdy 

porušení povinnosti pouze hrozí. Potencionální porušení povinnosti musí vyplývat 

z chování povinné strany, či z jiných okolností (např. prohlášení konkurzu na majetek 

povinné strany) a je zřejmé, že se bude jednat o podstatné porušení povinnosti a 

povinná strana neposkytne po vyzvání oprávněné strany bez zbytečného odkladu 

dostatečnou jistotu (např. složením peněz).  

Odstoupením smlouva zaniká až poté, kdy je straně druhé doručen projev vůle o 

odstoupení od smlouvy. Odstoupením od smlouvy zanikají veškerá práva a povinnosti 

z ní plynoucí s výjimkou náhrady škody, ujednání o volbě práva a o řešení sporů mezi 

franchisorem a franchisantem. 

7.2 Odstupné 

Další možnost zrušení smlouvy představuje zaplacení odstupného. Tato možnost musí 

být však sjednána ve smlouvě. V tomto případě nelze nárokovat smluvní pokutu ani 

náhradu škody, která vznikla v souvislosti s placením odstupného, protože smlouva se 

dle § 355 ObchZ, ruší od doby svého uzavření. Smlouva zaniká poté, co je zaplaceno 

sjednané odstupné a odstupující strana oznámí straně druhé zrušení smlouvy. 

V případě franchisingové spolupráce není doporučeno odstupné ve smlouvě uvádět. 

Mohlo by totiž vést např. k nekalosoutěžnímu jednání franchisanta, kdy by např. 

franchisant po získání know-how, ukončil spolupráci pouhým zaplacením odstupného, 

přičemž hodnota know-how by mohla být mnohem vyšší.  

  



34 
 

7.3 Výpověď smlouvy 

Vypovězení smlouvy je upraveno pouze u některých smluvních typů v obchodním 

zákoníku, žádnou obecnou úpravu v obchodním zákoníku nenajdeme. Obecně je 

výpovědi věnován § 582 ObčZ. Toto ustanovení se vztahuje i na obchodněprávní 

závazky, pokud jim není jako samostatným smluvním typům věnována jiná úprava 

v obchodním zákoníku. Dle § 582 ObčZ je možné vypovědět smlouvy sjednané pouze na 

dobu neurčitou. Předmětem těchto smluv je závazek k nepřetržité nebo opakované 

činnosti, nebo závazek zdržet se určité činnosti a/nebo strpět určitou činnost. Smlouvu 

lze obecně vypovědět ve lhůtě tří měsíců ke konci kalendářního čtvrtletí, pokud 

nevyplývá ze zákona nebo smlouvy něco jiného. 

Jelikož franchisingová smlouva bývá většinou uzavírána na dobu určitou, je na ní třeba 

analogicky aplikovat ustanovení o licenční smlouvě §515 ObchZ, které umožňuje 

vypovědět i takovou smlouvu, která nebyla sjednána na dobu určitou. Výpovědní doba 

by měla být taková, aby umožnila smluvním stranám vyrovnat vzniklé pohledávky. 

Ve franchisingové smlouvě by měly být uvedeny důvody, pro které je přípustné smlouvu 

vypovědět. Jako nejběžnější důvody bývají uváděny např. neposkytnutí sjednané 

podpory franchisorem či nedostatečné vyvíjení reklamní a marketingové činnosti. 

7.4 Zmaření účelu 

Ke zrušení smlouvy může dojít dále zmařením účelu, pro který byla smlouva sjednána, a 

to v důsledku podstatné změny okolností, za nichž byla smlouva uzavřena. Za takovéto 

změny se však nepovažují změny majetkového charakteru ani změna hospodářské či 

tržní situace. Odstupující strana je povinna nahradit straně druhé škodu, která 

v souvislosti s odstoupením od smlouvy vznikla. 

7.5 Následky ukončení spolupráce 

Když dojde k ukončení spolupráce, je třeba ve smlouvě upravit jeho následky. 

Franchisant ztrácí oprávnění prodávat smluvní výrobky či poskytovat služby. Také již 

nesmí užívat obchodní logo, ochranné známky atd. Franchisant je dále povinen předat 

franchisorovi vyklizené provozovny a veškerý movitý majetek, který od franchisora 

získal.  



35 
 

Po skončení spolupráce je dána franchisantovi povinnost zdržet se po určitou dobu 

konkurenčního jednání vůči franchisovému systému a neužívat metody a postupy s ním 

související. 

Jestliže dojde k ukončení spolupráce na základě porušení povinností vyplývajících ze 

smlouvy, pak náleží poškozenému smluvní pokuta a náhrada škody.  



36 
 

8 Franchisingová smlouva v praxi 

8.1 Představení společnosti ICE´N´GO! CZ, s. r. o. 

Společnost ICE´N´GO! CZ, s. r. o. sídlící v Jablonci nad Nisou, je master-franchisantem 

ICE´N´GO! pro Českou republiku. Zde funguje od roku 2011 na základě podepsání 

master-franchisingové smlouvy se zahraniční společností ICE´N´GO! Kft. Maďarsko.  

ICE´N´GO! je společnost specializující se na prodej unikátního hluboce mraženého 

dezertu. Tento dezert je výjimečný především v tom, že díky kryogenické výrobní 

technologii, kdy jsou jeho suroviny mraženy při -197°C, neobsahuje žádné chemické 

konzervační látky, umělá barviva či aroma, ani ztužené rostlinné tuky. Další jeho 

zvláštností je velice nízká konzumní teplota, která činí -35°C a v neposlední řadě je to 

vzhled samotného dezertu, který je představován sypkými kuličkami miniaturních 

rozměrů.  

Jako master-franchisant a zároveň franchisor, je ICE´N´GO! CZ, s. r. o. oprávněna kromě 

provozování vlastních prodejen také k poskytování franchisingových licencí novým 

franchisantům na území České republiky. Počet provozoven ICE´N´GO! v České republice 

stále roste. V roce 2011, kdy byl tento produkt uveden na český trh, se zde nacházelo 6 

poboček ICE´N´GO!. O rok později se jejich počet zvýšil na 15 a v roce letošním, tedy 

2013, bude v České republice již 25 poboček ICE´N´GO!. Některé provozovny jsou ve 

vlastnictví českého franchisora, jiné patří franchisantům. S těmi je uzavírána písemná 

franchisingová smlouva, jejíž rozbor bude proveden v následující kapitole. 

8.2 Franchisingová smlouva společnosti ICE´N´GO! CZ, s. 

r. o. 

Franchisingová smlouva společnosti ICE´N´GO! CZ, s. r. o. má písemnou formu. I když 

tuto podobu franchisingové smlouvy zákon nevyžaduje, z důvodu právní jistoty 

smluvních stran je její písemný charaktervíce než vhodný. 

  



37 
 

8.2.1 Úvodní ustanovení 

V úvodu smlouvy se nachází očekávané označení smluvních stran - tedy franchisora, 

kterým je právnická osoba ICE´N´GO! CZ, s. r. o. na straně jedné, a franchisanta na straně 

druhé. Franchisantem může být jak fyzická, tak právnická osoba. Následuje vymezení 

vztahu těchto stran, který je označen jako právně a kapitálově samostatný, a který tak 

tedy naplňuje typické znaky franchisingového podnikání. Právní samostatnost subjektů 

je dána jednak právní subjektivitou, tedy způsobilostí každého být nositelem práv a 

povinností a dále způsobilostí k právním úkonům, při nichž každý vystupuje pod 

vlastním jménem a na vlastní účet. Kapitálová samostatnost představuje vložení kapitálu 

každého z partnerů pouze do svého podnikání. 

8.2.2 Předmět smlouvy 

Ihned po úvodu následuje předmět smlouvy, který je, jak již bylo řečeno, jediným 

požadovaným ustanovením franchisingové smlouvy pro podmínku její platnosti. 

Předmětem smlouvy je poskytnutí franchisorových práv franchisantovi, umožňujících 

příjemci franchisy provozovat odbytovou koncepci ICE´N´GO!. Předmětem smlouvy je 

také vymezení vzájemných práv a povinností souvisejících s předměty duševního a 

průmyslového vlastnictví, mezi něž patří užití grafického loga ICE´N´GO!, jakožto 

ochranné známky tohoto produktu. Franchisantovi tak v souvislosti se zmíněným 

předmětem licenčního práva vzniká oprávnění smluvní výrobky pod tímto označením 

prodávat a to na franchisorem odsouhlaseném místě. Dále má franchisant právo 

využívat franchisorových osvědčených obchodních postupů a marketingových metod. 

Předmět smluvní spolupráce je tak dostatečně vymezen, a díky jeho ustanovením, spolu 

s úvodním smluvním ujednáním, jsou účel i podstata této smlouvy zakládající 

franchingovou spolupráci, zřejmé. 

  



38 
 

8.2.3 Práva a povinnosti 

Další část smlouvy je věnována vzájemným právům a povinnostem smluvních stran. 

Povinnosti franchisanta jsou široce vymezeny, a to počínaje uchováním dobrého jména 

franchisora či dodržováním stanoveného podnikatelského konceptu po povinnost 

disponování dostatečnou zásobou výrobků všech příchutí. Z těchto povinností vyplývají 

náležité závazky také pro franchisora, jakými jsou například školící povinnosti či dodací 

podmínky. Reciprocita vztahů mezi smluvními stranami je tak zachována a nedochází ke 

znevýhodnění ani jedné ze stran. 

8.2.4 Další ujednání 

Další ujednání obsahují ustanovení o výhradním vlastnictví ICE´N´GO! Kft. Maďarsko k 

veškerým logům, názvu „ICE'N'GO!“ a ochranné známce, jejíž grafické logo je 

registrováno u Maďarského patentového úřadu. K ochranné známce franchisantovi tak 

z důvodu výhradního vlastnictví ochranné známky společnosti ICE´N´GO! Kft. Maďarsko, 

nevzniká vlastnické právo, ale po dobu trvání smlouvy pod ní distribuuje výrobky. Po 

vypršení smlouvy jeho veškerá práva související s ochrannou známkou zanikají.  

Pozornost v této části smlouvy je věnována také povinnosti mlčenlivosti, jíž jsou 

zavázány obě smluvní strany. Mlčenlivost se vztahuje na skutečnosti, které se strany 

dozvěděly na základě této smlouvy či v souvislosti s jejím plněním. Zákon nestanovuje 

dobu, po kterou je třeba mlčenlivost zachovávat, proto smlouva tuto povinnost ukládá 

na dobu trvání smlouvy a také po jejím ukončení. Tímto ujednáním je tak chráněno 

obchodní tajemství franchisora a další důvěrné informace a nemělo by tudíž dojít k jejich 

vyzrazení. Prostředky právní ochrany těchto informací jsou dány ustanovením § 53 

ObchZ. Případný rušitel je tak povinný ke zdržení se jeho jednání, k odstranění 

závadného stavu, přiměřenému zadostiučinění, náhradě škody a vydání bezdůvodného 

obohacení. 

8.2.5 Zákaz konkurence 

Samostatnou část smlouvy tvoří zákaz konkurence, jež znemožňuje franchisantovi 

podnikat v konkurenčním prostředí (tj. vyrábět či prodávat konkurenční výrobky) či být 

účastníkem jiného sdružení se shodným nebo obdobným předmětem činnosti. Z tohoto 

zákazu může být zproštěn pouze v situaci, kdy byl takovéhoto podnikání účasten již 



39 
 

v době podepsání smlouvy nebo na základě předchozího písemného souhlasu druhé 

strany. Jestliže by ovšem došlo k porušení zákazu konkurence, pak se jedná o hrubé 

porušení smlouvy franchisantem a je povinen uhradit franchisorovi prokazatelně 

vzniklou škodu. Ta zahrnuje jak skutečnou škodu, tak ušlý zisk poškozeného. 

Zákaz konkurence je dán po dobu trvání spolupráce. Územní působnost zákazu 

konkurence stanovena není, což by mohlo znamenat, že je neomezená. Neomezenost 

územní působnosti však dle mého názoru v tomto případě nelze považovat za 

nepřiměřenou, jelikož je ICE´N´GO! společností nadnárodní. 

8.2.6 Ukončení smlouvy 

Ustanovení, týkající se ukončení smlouvy, uvádí možnost výpovědi smlouvy, která je 

dána §515 ObchZ. Pro jednotlivé případy ukončení spolupráce výpovědí jsou zde 

stanovena různá finanční a majetková vyrovnání. Smlouva také připouští výpověď 

s okamžitou platností, jestliže by došlo k porušení povinností zvlášť hrubým způsobem 

či pro případ neposkytnutí platby. Jaká porušení jsou považována za hrubá, obsahují 

následující ustanovení této části smlouvy. Jedná se zejména o vyzrazení obchodního 

tajemství či úmyslné způsobení škody druhé straně. Pro hrubé porušení povinnosti 

smlouva stanovuje závazek k náhradě škody, která prokazatelně vznikla v souvislosti 

s tímto porušením. 

Odstoupení od smlouvy ujednáno není, proto je pro tento způsob ukončení spolupráce 

relevantní zákon, konkrétně § 344 ObchZ, který kromě smluvních důvodů pro 

odstoupení uvádí důvody zákonné, jimiž jsou prodlení a vady. 

Možnost odstupného smlouva nepřipouští. Jak již bylo řečeno v kapitole týkající se 

ukončení spolupráce, v případě franchisingu není dobré odstupné sjednávat pro důvod 

jeho možného zneužití franchisantem, jako „levného“ protiplnění za získání celého 

know-how franchisora. 

8.2.7 Platnost smlouvy 

Předposlední část smlouvy je věnována platnosti smlouvy. Ta je uzavírána na dobu 

určitou, přičemž se naskytuje možnost jejího prodlužování. Dále jsou zde stanoveny 

podmínky, za jejichž splnění vstupuje smlouva v platnost, jejichž součástí je i podepsání 

vypsaných příloh k této smlouvě. Také je zde stanovena úroková sazba pro případ 



40 
 

prodlení s plněním některé ze stran. Jelikož se franchisingová smlouva řídí obchodním 

zákoníkem, mohou si smluvní strany dle § 369 ObchZ úrokovou sazbu určit dle svého 

uvážení a mohou se odchýlit od ustanovení § 517 ObčZ, který výši úrokové sazby jasně 

vymezuje. 

8.2.8 Závěrečná ustanovení 

Nakonec smlouva obsahuje závěrečná ustanovení, jejichž součástí je prohlášení o řešení 

případných sporů smluvních stran smírnou cestou, případně soudní, kdy je místně 

příslušný soud dle sídla franchisora. Smlouva je vyhotovena ve dvou výtiscích a 

jakékoliv změny smlouvy je třeba provádět formou písemných dodatků k této smlouvě. 

8.2.9 Shrnutí 

Franchisingová smlouva společnosti ICE´N´GO! CZ, s. r. o. dle mého názoru vystihuje 

veškeré principy fungování franchisingové spolupráce, a to počínaje jasnou formulací 

práv a povinností smluvních stran, až po ujednání o ukončení spolupráce a následná 

vyrovnání. Právní oblasti, které je vhodné smluvně sjednat (např. doba, po kterou je 

chráněno obchodní tajemství), jsou ve smlouvě zakotveny, v ostatních případech (jako 

např. zákonné odstoupení od smlouvy) je spolupráce chráněna zákonem. Smlouva je tak 

základem umožňujícím bezproblémové fungování tohoto podnikání. 

 

 

  



41 
 

Závěr 

I přesto, že franchisingová smlouva dosud v českém právním řádu nenachází jako 

samostatný smluvní typ právní úpravu, lze konstatovat, že právní prostředí v ČR je pro 

franchisingové podnikání příznivé a nijak tomuto způsobu podnikání nebrání.  

Díky tomu, že franchisingová smlouva není vymezena jako samostatný smluvní typ, mají 

při jejím sestavování smluvní strany relativně velkou volnost. Ta je v obchodněprávní 

sféře omezena pouze kogentními ustanoveními obchodního zákoníku. Jinak mají 

smluvní ujednání přednost jak před dispozitivními ustanoveními obchodního zákoníku, 

tak před dispozitivními i kogentními ustanoveními občanského zákoníku, před zásadami 

obchodního zákoníku i před obchodními zvyklostmi. Na druhou stranu je tak třeba o to 

více dbát na dokonalé sestavení a zdokumentování smlouvy, protože hlavně v ní je 

zakotvena charakteristika a princip fungování spolupráce franchisora a franchisanta a 

pouze tak se smluvní strany vyhnou případným nesrovnalostem a sporům. Pro předejetí 

těchto problémů by měl být vhodně právně ošetřen nejen samotný průběh spolupráce, 

ale také předsmluvní fáze a ukončení spolupráce. 

Protože se franchising může týkat nejrůznorodějších odvětví a rozdílného postavení 

subjektů a franchisingová smlouva je velice komplikovaným smluvním typem, nebylo 

byani příliš vhodné, aby byla v budoucnu upravena jako samostatný smluvní typ v části 

třetí obchodního zákoníku. Je tak tedy opodstatněné nadále pohlížet na tuto smlouvu 

jako na smlouvu sui generis, která je uzavíraná dle § 262 odst. 2 ObchZ. Jediným 

zákonným požadavkem pro platnost franchisingové smlouvy je tak dle tohoto 

ustanovení dostatečné vymezení jejího předmětu. Franchisingová praxe dala vzniknout i 

dalším náležitostem, jež by měla smlouva obsahovat, jejich opomenutí však nemá za 

následek neplatnost smlouvy. Jejich vymezení smluvním stranám tak lze alespoň 

doporučit. Minimální obsah smlouvy stanovuje také Evropský kodex etiky franchisingu. 

Ten je však závazný jen pro členy České asociace franchisingu. Při vymezování obsahu 

smlouvy je nutné akceptovat znění zákona o ochraně hospodářské soutěže tak, aby 

smlouva nespadala pod zakázané dohody.  

Jestliže je franchisingová smlouva dokonalým právním dokumentem, pak je cestou 

k bezproblémovému fungování dlouhodobé franchisingové spolupráce, které je pro 

úspěšné podnikání zásadní.  



42 
 

Seznam použitých zkratek 

ČR – Česká republika 

EU – Evropská unie 

ObchZ – Obchodní zákoník 

ObčZ – Občanský zákoník 

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie 

USA – Spojené státy americké 

 

 

 

  



43 
 

Seznam použité literatury a dalších informačních 

zdrojů 

1) ŘEZNÍČKOVÁ, Martina. Franchising: Podnikání pod cizím jménem. 3. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-174-1.  

2) MENDELSOHN, M. -- ACHESON, D. Franchising : moderní forma prodeje. Praha: 

Management Press, 1994. ISBN 80-85603-54-3. 

3) LOEBL, Z. -- LUKAJOVÁ, D. Franchising - úspěch bez čekání. Praha: Grada, 1994. 

4) TELEC, Ivo. Přehled práva duševního vlastnictví. Brno: Doplněk, 2007. ISBN 978-80-

7239-206-3.  

5) DĚDIČ, Jan. Obchodní zákoník: komentář. Praha: PROSPEKTRUM, 1997. ISBN 80-

7175-059-X.  

6) Zákon č. 513/1991 Sb.: Obchodní zákoník. In: 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/. 2012.  

7) Zákon č. 40/1964 Sb.: Občanský zákoník. In: 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obcanzak/. 2012.  

8) Franchisingová smlouva. SOU Poděbrady [online]. 2010 [cit. 2013-03-25]. Dostupné 

z: http://www.soupdy.cz/userfiles/files/Franchising.pdf  

9) Základní informace. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 2005 - 2012 [cit. 2013-

03-25]. Dostupné z: http://www.czech-franchise.cz/franchising/zakladni-informace  

10) Výhody členství. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 2005 - 2012 [cit. 2013-03-

25]. Dostupné z: http://www.czech-franchise.cz/franchising/vyhody-clenstvi  

11) Etický kodex franchisingu. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 2005 - 2012 [cit. 

2013-03-25]. Dostupné z: http://www.czech-franchise.cz/franchising/eticky-kodex-

franchisingu  

12) Evropský kodex etiky franchisingu. Česká asociace franchisingu [online]. (c) 2005 - 

2012 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.czech-

franchise.cz/sites/default/files/evropsky_kodex_etiky_franchisingu.pdf  

13) Rozvoj franchisingu v Česku. Franchising [online]. 2008 [cit. 2013-03-25]. Dostupné 

z: http://franchising.cz/abc-franchisingu/3/rozvoj-franchisingu-cesku/  

14) Historie franchisingu. Franchising [online]. 2008 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: 

http://franchising.cz/abc-franchisingu/1/historie-franchisingu/  



44 
 

15) O nás. Český institut pro franchising [online]. © 2006-2009 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: http://www.ifranchising.cz/o-nas.php  

16) Franchising a právo ČR. IPodnikatel [online]. 2011 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: 

http://www.ipodnikatel.cz/Franchising/odbornik-radi-na-tema-franchising-v-

pravu-cr.html  

17) Franchisové spolupodnikání. Businessinfo [online]. 2006 [cit. 2013-03-18]. Dostupné 

z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/franchisove-spolupodnikani-7473.html  

18) MALANÍK, Michal. Franchising jako způsob podnikání. Brno, 2005/2006. Dostupné z: 

http://is.muni.cz/th/69784/pravf_m/Franchising_jako_zpusob_podnikani-final.txt. 

Diplomová práce. Masarykova univerzita.  

19) Franchisová smlouva o franchisingu. Ipodnikatel [online]. 2011 [cit. 2013-03-18]. 

Dostupné z: http://www.ipodnikatel.cz/Franchising/franchisova-smlouva-na-co-se-

zamerit-nez-ji-podepisete.html Franchisové příručky a franchisové manuály. 

Avexsystems [online]. © 2012 [cit. 2013-03-18]. Dostupné z: 

http://www.avexsystems.cz/vyklad-pojmu/franchisove-prirucky-a-manualy  

20) VOKUREK, Roman. Mezinárodní franchising [online]. Brno, 2006 [cit. 2013-02-21]. 

Dostupné z: is.muni.cz/th/62768/pravf_b/bakalarska_prace.doc. Bakalářská práce. 

Masarykova univerzita v Brně.  

21) SZTEFEK, Luděk. Mezinárodní franchisingová smlouva [online]. Brno, 2006 [cit. 2013-

03-25]. Dostupné z: 

http://is.muni.cz/th/108350/pravf_b/Mezinarodni_Franchisingova_Smlouva.txt. 

Bakalářská práce. Masarykova univerzita v Brně.  

22) Informační místo pro podnikatele: Informační brožura o franchisingu. Svaz obchodu 

a cestovního ruchu ČR [online]. 2009 [cit. 2013-02-21]. Dostupné z: 

http://www.socr.cz/assets/aktivity/informacni-misto-pro-

podnikatele/34_info_brozura_o_franchisingu.pdf  

23) Pokyny o použití čl. 101 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 81 odst. 

3 SES). Europa [online]. 2011 [cit. 2013-02-22]. Dostupné z: 

http://europa.eu/legislation_summaries/competition/firms/l26114_cs.htm  

24) Výjimka pro vertikální dohody o dodávkách a distribuci. Europa [online]. 2010 [cit. 

2013-02-22]. Dostupné z: 

http://europa.eu/legislation_summaries/competition/firms/cc0006_cs.htm 



45 
 

25) Franchisové poplatky za franchising. Ipodnikatel [online]. 2011 [cit. 2013-03-15]. 

Dostupné z: http://www.ipodnikatel.cz/Franchising/franchisove-poplatky-za-co-ve-

franchisingu-zaplatite-a-co-za-to-dostanete.html 

26) Rekordní rok pro franchising. Franchising [online]. 2011 [cit. 2013-02-22]. Dostupné 

z: http://franchising.cz/moje-firma/1083/rekordni-rok-pro-franchising/ 

27) Jak si zařídit franšízu. Podnikatel [online]. 2009 [cit. 2013-03-19]. Dostupné z: 

Nařízení Komise č. 2790/1999/ES, o aplikaci čl. 81 odst. 3 Smlouvy na kategorie 

vertikálních dohod a jednání ve vzájemné shodě.  

28) Výjimky ze zákazu kartelových dohod. Sagit [online]. 2004 [cit. 2013-03-19]. 

Dostupné z: 

http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=156&typ=r&levelid=eu_345.htm  

29) KOVALSKÁ, Jana. Franchising - možná forma spolupráce [online]. Praha, 2010 [cit. 

2013-03-19]. Dostupné z: http://isis.vse.cz/. Diplomová práce. Vysoká škola 

ekonomická v Praze. 

30) SCHEUBOVÁ, Lucie. Využití franchisingové smlouvy v ČR [online]. Praha, 2012 [cit. 

2013-03-19]. Dostupné z: isis.vse.cz. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomická v 

Praze.  

31) Know-how v českém právním řádu. Ipravnik [online]. 2003 [cit. 2013-03-20]. 

Dostupné z: http://www.ipravnik.cz/cz/clanky/obchodni-

pravo/pd_1/art_3727/detail.aspx  

32) Rozhodčí doložka. Business.center [online]. © 1998-2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné 

z: http://business.center.cz/business/pojmy/p2460-rozhodci-dolozka.aspx  

33) Rozhodčí soud. Soud [online]. 2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné z: 

http://www.soud.cz/faq  

34) Jak se rozejít s franchisorem?. Franchising [online]. 2010 [cit. 2013-04-08]. Dostupné 

z: http://franchising.cz/abc-franchisingu/502/jak-rozejit-franchisorem/  

35) Smlouvy - pokračování dokumentu. Businessinfo [online]. 2010 [cit. 2013-04-08]. 

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/smlouvy-2-cast-dokumentu-

opu-4631.html  

36) Jak se rozejít s franchisorem?. Franchising [online]. 2010 [cit. 2013-04-08]. Dostupné 

z: http://franchising.cz/abc-franchisingu/502/jak-rozejit-franchisorem/  

37) Češi už se franchisingu nebojí. Franchising [online]. 2011 [cit. 2013-04-11]. Dostupné 

z: http://franchising.cz/moje-firma/727/cesi-franchisingu-neboji-report/ 



46 
 

38) Ekonomika - management: Podnik. Studentské [online]. [cit. 2013-05-07]. Dostupné 

z: http://ekonomika-managment.studentske.cz/2008/03/podnik.html  

39) Ochranné známky. Úřad průmyslového vlastnictví [online]. 2013 [cit. 2013-05-08]. 

Dostupné z: http://www.upv.cz/cs/prumyslova-prava/ochranne-znamky.html  

40) Obchodní tajemství. BusinessInfo [online]. 2010 [cit. 2013-05-08]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/obchodni-tajemstvi-opu-4639.html#b5  

41) Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže. In: 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ohs/. 2001.  

42) Listina základních práv a svobod. In: http://www.sbirkazakonu.info/listina-

zakladnich-prav-a-svobod. 1993.  

43) Zákaz konkurence II. - obchodní vztahy. PrávoIT [online]. 2008 [cit. 2013-05-13]. 

Dostupné z: http://www.pravoit.cz/article/zakaz-konkurence-ii-obchodni-vztahy  

44) K územnímu vymezení a dalším aspektům konkurenčních doložek v obchodních 

závazkových vztazích. Epravo [online]. 2012 [cit. 2013-05-13]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/top/clanky/k-uzemnimu-vymezeni-a-dalsim-aspektum-

konkurencnich-dolozek-v-obchodnich-zavazkovych-vztazich-85856.html  

45) Česká asociace franchisingu: Výhody členství ČAF. Česká asociace franchisingu 

[online]. (c) 2005 - 2012 [cit. 2013-05-13]. Dostupné z: http://www.czech-

franchise.cz/franchising/vyhody-clenstvi  

 
 

 

 

 


